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اقتصاد دریا 6

گروه بین‌الملل- رضــا رضایی- اخیرا پیت 
هگست، وزیر جنگ ایالات متحده اظهار داشت 
که اختیار کامل برای ســازماندهی حملات نظامی علیه 
کشــتی‌های مظنون به حمل غیرقانونی مــواد مخدر در 
سواحل ونزوئلا را دارد. این اظهارات در فاکس‌نیوز نشان 
می‌دهد که موقعیــت ایالات متحــده در کارائیب به‌طور 
فزاینده‌ای ماهیتی سلطه‌جویانه و تهاجمی پیدا کرده است.

به گزارش اقتصاد ســرآمد، از چندین هفتــه پیش به این 
سو، ایالات متحده آمریکا و ونزوئلا، تحت تاثیر استقرار 
نظامی تنش‌زا و تحریک‌کننده ناوها و نظامیان آمریکایی در 
دریای کارائیب، درگیر یک مناقشه جدی شدند؛ چالشی 
که بررسی ابعاد آن نشــان می‌دهد حالا فراتر از لفاظی‌ها 
رفته و حمله‌های واشنگتن علیه قایق‌های مظنون به قاچاق 

موادمخدر را شامل شده است.
اظهارات اخیر وزیر جنگ ایالات متحده آمریکا در حقیقت 
منعکس‌کننده یک الگوی امنیتی است که در چارچوب‌های 
به اصطلاح مبارزه با تروریســم و دفــاع از خود توجیه 
می‌شــود. این امر با مجموعه‌ای از عملیات‌های دریایی 
اخیر انجام‌شده توسط ایالات متحده در کارائیب سازگاری 
دارد و نشــان می‌دهد که واشــنگتن در حال بازتعریف 
اولویت‌های راهبردی خود در قبال آمریکای‌لاتین است. 

نبود مبنای حقوقی
مبنای حقوقی و دیپلماتیک این عملیات بسیار بحث‌برانگیز 
اســت. دولت ترامپ برخی کارتل‌های موادمخدر مستقر 
در آمریکای‌لاتین را به عنوان »ســازمان‌های تروریســتی 
خارجی« طبقه‌بندی و اســتدلال کرد که این امر، استفاده 
ازنیروی نظامی را تحت قانون درگیری‌های مسلحانه مجاز 
می‌داند. گفتمان »اختیار کامل« هگزت، ریشه در اختیارات 
جنگی قانون اساسی و دکترین‌های دفاع از خود دارد، اما 
بسیاری از کارشناسان حقوقی و اعضای کنگره معتقدند که 

این عملیات فاقد مبنای حقوقی شفاف هستند، ضمانت‌های 
رویه‌ای را دور می‌زنند و مرزهای قانــون داخلی ایالات 

متحده و هنجارهای بین‌المللی نقض می‌کنند.
اســتفاده از نیروی نظامی علیه قاچاق موادمخدر، امنیتی 
کردن موضوعی است که به‌طور ســنتی در حوزه اجرای 
قانون قرار می‌گیرد. از منظر نظریه روابط بین‌الملل، رویکرد 
ایالات متحده، قاچاق مــواد مخدر را به عنوان یک تهدید 
امنیتی معادل تروریسم در نظر می‌گیرد و فرض می‌کند که 
این تهدید باید از طریق ابزارهای نظامی مورد توجه قرار 
گیرد. این وضعیت نشان‌دهنده گرایش رو به رشد به سمت 
دیپلماسی قهری است. بنابراین، واشنگتن ماموریت مبارزه 
با مواد مخدر خود را در چارچوب راهبرد قدرت بازدارنده 

به جای مدل‌های سنتی همکاری قرار می‌دهد.
گزارش شده اســت که از ســپتامبر‌۲۰۲۵، ایالات متحده 
حداقل چهارحمله مرگبــار در دریای کارائیب انجام داده 
اســت. یکی از این حملات که در ۳اکتبر رخ داد، منجربه 
مرگ چهارنفر شد. همچنین عملیات قبلی دیگری منجربه 
مرگ 11نفر شد. در این دوره، ایالات متحده دارایی‌های 
نیروی دریایی و هوایی خود از جمله کشتی‌های جنگی، 
جت‌های جنگنده‌F-35، پهپادهای شناسایی و سیستم‌های 
نظارت دریایی را به منطقه اعزام کرد. هگزت در طول سفر 
خود به پورتوریکو اظهار داشت که حضور نظامی ایالات 
متحده در این منطقــه »نه فقط یک رزمایــش، بلکه یک 

مأموریت خط‌مقدم واقعی است.« 

واکنش کشورهای آمریکای لاتین
از دیدگاه آمریکای‌لاتین، چنین دخالت‌های نظامی ایالات 
متحده نگرانی‌های جدی در مورد حاکمیت، نظم منطقه‌ای 
و اســتقلال دیپلماتیک ایجاد می‌کند. در حالی‌که دولت 
ونزوئلا این حملات را »اعدام‌های فراقضایی« و »اعمال 
جنگی« توصیف کرده است، چندین کشور دیگر در منطقه 

نیز آن‌ها را به عنوان تجدید حیات هژمونیک قدرت ایالات 
متحده تفسیر کرده‌اند. گوستاوو پترو، رئیس‌جمهور کلمبیا، 
کشته‌شــدگان یکی از حملات را »نه تروریســت، بلکه 
جوانان فقیر کارائیبی« توصیف کــرد و این اقدام را »قتل« 
خواند. در همان زمان، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه، این عملیات را محکوم و واشنگتن را به »تضعیف 

ثبات منطقه‌ای« متهم کرد.
برخی کشورهای کارائیب مانند جمهوری دومینیکن، در 
این امر با ایالات متحده همــکاری کردند. ایالات متحده 
در مقایســه با نیروهای مســلح ونزوئلا که به دلیل رکود 
اقتصادی، کمبود تعمیر و نگهداری و درگیری‌های داخلی 
بخش زیــادی از بازدارندگی خود را از دســت داده‌اند، 
ظرفیــت نظامی بســیار قوی‌تــری را دارد. واکنش‌های 
نامتقارن مانند بســیج شبه‌نظامیان ســاحلی، تاکتیک‌های 
نامنظم دریایی یا سازماندهی جنبش‌های مقاومت محلی، 
از جمله گزینه‌های موجود برای دولت کاراکاس هستند. 
این وضعیت نه نشــان‌دهنده احتمال یک درگیری شدید، 

بلکه گویای خطر فزاینده محاسبات اشتباه است. 

سایه‌ای از جدال داخلی 
از منظر حقوق بین‌الملل بشردوستانه، توجیه این اقدامات 
همچنان موضوع بحث‌های شدیدی است. قوانین جنگ 
احتمالا در شــرایط خاص، اســتفاده از زور علیه اهداف 
نظامی را مجاز بداند، اما اعمال آن‌ها بر کشــتی‌های فعال 
در آب‌های بین‌المللی، مشــکلات جــدی ایجاد می‌کند. 
این امر شــامل این موارد می‌شــود که آیا افراد حاضر در 
کشــتی‌ها جنگجو محسوب می‌شــوند، آیا نیروی مورد 
استفاده متناسب اســت، آیا اهداف را می‌توان به وضوح 
از غیرنظامیان متمایز کرد و چه کسی مسئول نتایج است. 
علاوه‌بــر این، دولت ایــالات متحده شــواهد مربوط به 
حملات یا هویت کشته‌شدگان را برای عموم افشا نکرده و 
نظارت کنگره همچنان محدود بوده است. این وضعیت، 
بحث‌های مربوط به قانون اساسی در مورد زیاده‌روی قوه 
مجریه و انتقال قدرت اعلام جنــگ از قوه مقننه را دوباره 

شعله‌ور کرده است. 

هدف واقعی واشنگتن چیست؟
از نقطه نظر روابط ایالات متحــده و آمریکای‌لاتین، این 
وضعیت نشان‌دهنده یک تغییر قابل‌توجه است. واشنگتن 
ســال‌ها تلاش‌های مبارزه با موادمخدر خــود را از طریق 
همکاری، ظرفیت‌سازی و حمایت توسعه‌ای از کشورهای 
شــریک دنبال می‌کرد. بااین‌حال، اتــکای فعلی به نیروی 
نظامی، چارچوب‌های امنیتی منطقــه‌ای را تضعیف کرده 
و واکنش‌هــای ملی‌گرایانه را در میان کشــورهای درگیر 
برمی‌انگیزد. در ســازوکارهای چندجانبه مانند ســازمان 
کشــورهای آمریکایی، بسیاری از کشــورها مشروعیت 
عملیات نظامی فرامرزی ایالات متحده را زیر سوال برده‌اند. 
این تحول همچنین روابط واشنگتن با بازیگران منطقه‌ای 

مانند برزیل، مکزیک و آرژانتین را پیچیده کرده است.
در سیاســت داخلی ایالات متحده، جریــان موادمخدر و 
مرگ‌ومیر ناشــی از آن به‌طور فزاینده‌ای به عنوان مسائل 
امنیتی تلقی می‌شــود. در این زمینه، دولت در حال تغییر 
چارچوب قاچاق مواد مخدر به عنوان یک تهدید مستقیم 
برای امنیت ملی بوده و به دنبال توجیه استفاده از اقدامات 
نظامی است. این رویکرد یک پرسش اساسی را در سیاست 
خارجی ایالات متحده مطرح می‌کند؛ آیا یک رئیس‌جمهور 
می‌تواند به‌طور یکجانبه تصمیم بگیرد که با مسائل جنایی به 

عنوان مسائل جنگی برخورد کند؟
در پایان، اگرچه ایالات متحده از برتری نظامی، اطلاعاتی 
و فناوری در کارائیب برخوردار است، اما خطرات اصلی 
در ســطوح دیپلماتیک و هنجاری همچنان مشهود است. 
واشــنگتن که به این عملیات ادامه می‌دهد، با این پرسش 
روبه‌روســت که تا چه حــد اصول حاکمیــت منطقه‌ای، 
هنجارهای چندجانبه‌گرایی و مرزهای حقوق بین‌الملل را 
پیش خواهد برد. کشورهای آمریکای‌لاتین هم از نزدیک 
نظاره‌گر هستند که آیا این روند نشان‌دهنده مرحله جدیدی 
از مداخله‌گرایی ایالات متحده اســت یا تنظیم مجدد نظم 

منطقه‌ای.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

پیامدهای نظامی‌سازی 
دریای کارائیب

هدف واقعی آمریکا از فشار بر ونزوئلا چیست؟

رئيس سازمان شيلات تأكيد کرد:
  نقش راهبردي يگان حفاظت 

در توسعه پايدار منابع آبزي

صيانت از ذخاير آبزي، مســتلزم تقويت يگان‌هاي 
حفاظتي و تعامل فراســازماني براي تحقق توسعه 

پايدار شيلات است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حمزه رستم پور در جلسه 
معارفه فرمانــده جديد يگان حفاظــت منابع آبزي 
سازمان، كه با حضور تني چند از فرماندهان نيروي 
انتظامي، معاونان، مديران ستادي و استاني دیرور 26 
مهر ماه در محل سازمان برگزار شد، ضمن تقدير از 
زحمات جناب سرهنگ هادي ديده ور كه به درجه 
بازنشستگي نائل شد و زحمات جانشين وي در اين 
مدت، گفت: شيلات داراي قدمتي 100 ساله بوده و 
حضور موثر بخش حفاظت، با اسامي ديگر در كنار 

اين سازمان همواره وجود داشته است.
حمزه رستم پور افزود: حوزه شيلات و آبزي پروري 
در كنار بهره برداران، وظيفه حفاظت از ذخاير آبزيان 

را نيز عهده دار است.
معاون وزير و رئيس ســازمان شيلات ايران تصريح 
كرد: حفاظت از ذخاير دريايي، كه ثروتي است ملي، 
همكاري هاي فرا دستگاهي را مي طلبد، كه اميدواريم 

با تعامل بيشتر به سمت تعالي قدم برداريم.
رســتم پور ادامه داد: بيش از 2500 شناور مجاز در 
آبهاي ساحلي كشور وجود دارد و بطور قطع شناوران 
و صيادان غير مجازي هم وجود دارند كه بايستي با 
همكاري يگان حفاظت شيلات و محيط زيست، مهار 
شوند.وي از اجرايي شدن طرح مديريت مشاركت 
ماهيگيري در شمال كشــور خبر داد و تصريح كرد: 
به موجب اين طرح، پره ها، حفاظت از ذخاير آبزيان 
را نيز عهده دار خواهند شــد و بديــن ترتيب حفظ 
ذخاير آبزيان به صــورت كامل انجام مي شــود و 
اجراي سراسري اين طرح در ساير آبهاي ساحلي نيز 
پيش بيني شده است.رستم پور وظايف حوزه يگان 
حفاظت منابع آبزي را بسيار دشوار برشمرد و گفت: 
اقدامات بجا و شايســته اين بخش، نقش موثري در 

حفاظت از ذخاير آبزيان خواهد داشت.

ظرفيت توليد ۵۰ هزار تنی  ميگو با توسعه 
پرورش در اراضي لمي‌زرع

مديركل دفتر امور ميگو و آبزيان آب شــور سازمان 
شــيلات ايران در گفــت و گو با راديــو اقتصاد، از 
اقدامات گسترده براي توسعه پرورش ميگو در كشور 
خبر داد و با اشــاره به ظرفيت توليد ۵۰ هزار تن، بر 
نقش تعاوني‌ها و جوانان در تحقق اقتصاد دريامحور 

تأيكد كرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، مهرداد محمدي دوست 
درباره وضعيت توليد ميگو در كشوربه رادیو اقتصاد 
گفت: با توجه به تايكد مقــام معظم رهبري )ره( در 
توسعه اقتصاد دريامحور، پرورش ميگو در اراضي لم 
يزرع مورد تايكد قرار گرفت و در اين راستا اقدامات 
بسيار موثري توسط ســازمان شيلات ايران در حال 
انجام است.مهرداد محمدي دوســت افزود: توليد 
ثروت از آبزيان به ويژه ميگو در برنامه هفتم پيشرفت 
نيز مدنظر قرار گرفته و در اين راستا توصيه مي شود 
كه پرورش دهندگان ميگو به صورت تعاوني فعاليت 
هاي توليدي را انجام دهند. وي ادامه داد: تعاوني هاي 
توليد تحت حمايت دولت قــرار گرفته و از مزاياي 
تسهيلاتي، آموزشي و ساير موارد برخوردار خواهند 
شد.محمدي دوست اراضي جنوبي و شمالي كشور 
را كه مطالعات مربوط به پرورش ميگو در آنها به اتمام 
رسيده را مورد تايكد قرار داد و گفت: با ورد جوانان 
مستعد به اين عرصه امكان توليد بيش از 50 هزار تن 

ميگو در كشور وجود دارد.
وي وجود برخي مشكلات همچون وجود بيماري ها 
و كمبود نقدينگي را در توليد مورد اشاره قرار داد و 
گفت: اصلاح ساختار مزارع در توليد به گونه اي كه 
امكان افزايش دو برابري فراهم شود مي تواند نقيضه 
هاي فوق را پوشش دهد.محمدي دوست پرورش 
ساير آبزيان همچون صدف و جلبك را در كنار مزارع 
پرورشي ميگو موثر خواند و افزود: افزايش راندمان 
توليد و بهره وري، ســود اقتصــادي موثري نصيب 

توليدكنندگان و اقتصاد كشور خواهد داشت.

دریچهبازتاب

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار عنوان کرد:

 چابهار نقطه اتصال راهبردی ایران و بنگلادش 
در مسیر همکاری‌های منطقه‌ای

در آستانه آغاز مأموریت ســفیر جدید ایران در بنگلادش، جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی و محمد سعید 
اربابی، مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد چابهار دیــدار و گفتگو کردند. این دیدار با هدف بررســی 
ظرفیت‌های بندر چابهار در توسعه روابط اقتصادی، ترانزیتی و سرمایه‌گذاری میان ایران، بنگلادش 
و کشورهای عضو اتحادیه حاشــیه اقیانوس هند، گامی مهم در تقویت دیپلماسی اقتصادی منطقه‌ای محسوب 

می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد سعید اربابی در این دیدار که در آستانه عزیمت سفیر به داکا با محوریت بررسی 
راهکارهای توســعه همکاری‌های اقتصادی دوجانبه و منطقه‌ای انجام شد، ضمن تبریک انتخاب وی به عنوان 
سفیر ایران در بنگلادش به موقعیت استراتژیک بندر چابهار، اشاره کرد و گفت: چابهار دروازه‌ای اقیانوسی برای 

اتصال بنگلادش به کشورهای محصور در خشکی آسیای مرکزی، قفقاز و اوراسیا است.
اربابی تأکید کرد که چابهار می‌تواند نقش کلیدی در تسهیل تجارت بنگلادش با ایران، افغانستان، روسیه و اروپا 
ایفا کند؛ به‌ویژه از طریق کریدور حمل‌ونقل بین‌المللی شمال–جنوب )INSTC( که هند، ایران، روسیه و اروپا 
را به هم متصل می‌کند.مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد چابهار همچنین اعلام کرد که این ســازمان آمادگی دارد 
در نخستین فرصت، هیأتی اقتصادی را به بنگلادش اعزام کند تا ضمن بررسی میدانی ظرفیت‌ها و موانع، مسیر 

گسترش تعاملات تجاری دو کشور را هموار سازد.
در ادامه، جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی با اشاره به موافقت سازمان توسعه تجارت ایران برای راه‌اندازی مرکز تجاری 

مشترک ایران و بنگلادش، از برگزاری نشست آتی با اتاق بازرگانی ایران خبر داد.
رحیمی‌جهان‌آبادی با تأکید بر سیاست دولت چهاردهم وفاق ملی مبنی بر تقویت روابط اقتصادی با کشورهای 

آسیایی، خواستار همکاری حداکثری سازمان منطقه آزاد چابهار در تحقق این هدف شد.
از سوی دیگر، علاقه‌مندی بنگلادش به بندر چابهار نیز در سال‌های اخیر افزایش یافته است. سفیر بنگلادش در 
ایران، ای.اف.ام. گوسال اعظم سارکر، در بازدیدی از این بندر، بر تمایل کشورش برای ایجاد خطوط کشتیرانی 
مستقیم و فعالیت مشــابه هند در چابهار تأکید کرده بود. این اقدام می‌تواند مســیر تجارت بنگلادش با ایران و 
کشورهای منطقه را تسهیل کند.مقامات ایرانی نیز بارها اعلام کرده‌اند که هیچ محدودیتی برای حضور شرکت‌های 
خارجی در چابهار وجود ندارد و این بندر می‌تواند به بستری قابل اتکا برای تجارت منطقه‌ای و جهانی تبدیل شود.

این دیدار نقطه آغاز تحولی تازه در روابط اقتصادی ایران و بنگلادش است. با توجه به موقعیت راهبردی چابهار 
و علاقه‌مندی بنگلادش به توسعه همکاری‌های تجاری، این بندر می‌تواند به شاه‌راهی برای اتصال جنوب آسیا 
به قلب اوراسیا تبدیل شود. اگر این مسیر با برنامه‌ریزی دقیق، حمایت دولتی و مشارکت بخش خصوصی همراه 

شود، چابهار نه‌تنها نقش ملی، بلکه جایگاه منطقه‌ای و بین‌المللی خود را تثبیت خواهد کرد.

دریادار ایرانی در سمینار بررسی پیش‌نویس سند جامع توسعه دریایی کشور:

 سند توسعه دریایی در حد کاغذ
 باقی نماند

فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: امروز تمام تلاش و استراتژی دشمن به کریدورها و محدودسازی 
دسترسی ایران به آن‌ها معطوف شده است.

به گزارش اقتصادسرآمد، امیر دریادار شــهرام ایرانی در سمینار تخصصی بررسی پیش‌نویس سند جامع توسعه 
دریایی کشور که در دانشگاه امیرکبیر برگزار شد، با اشاره به اهمیت استراتژیک دریا و لزوم اتصال عمق کشور 
به سواحل جنوبی، گفت: اگر سند توســعه دریایی در حد کاغذ باقی بماند و عمق کشوری به دریا متصل نشود، 

توسعه واقعی محقق نخواهد شد.
وی با بیان اینکه در قلمرو دریایی کشورمان، ما ۵محیط قابل استفاده شامل، زیربستر، بستر، بستر تا سطح، سطح و 
فضای بالای دریا داریم، افزود: این درحالی است که در خشکی فقط سه محیط قابل استفاده وجود دارد بنابراین 

همین مساله حکایت از لزوم توجه ویژه به مقوله دریا دارد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش با تأکید بر اهمیت علمی و فناورانه در حوزه دریا، یادآور شد: توسعه دریایی نیازمند 
علم، ابزار و فناوری‌های خاص خود است و سند جامع توسعه دریایی کشور نیز ظرفیت جامعی دارد، اما لازم است 
که ابعاد استراتژیک و ژئوپلیتیکی دریا و نقش کریدورها در پیوند عمق کشور با سواحل، مورد توجه ویژه قرار 
گیرد. دریادار ایرانی با بیان اینکه امروز تمام تلاش و استراتژی دشمن به کریدورها و محدودسازی دسترسی ایران 
به آن‌ها معطوف شده است، افزود: دشمن می‌خواهد فقط خودش از این مساله بهره‌مند شود و جلوی انتفاع ما را 
بگیرد و در داخل کشور نیز در سال‌های گذشته، تأکید اسناد ما بیشتر بر کریدور شمال - جنوب بوده و از محور 

شرق - غرب غفلت شده است اما این محور می‌تواند در آینده اقتصادی و امنیتی کشور نقشی کلیدی ایفا کند.
وی، توسعه شهرهای دریایی را یک ضرورت ملی دانست و افزود: از بندرعباس تا بندر گواتر، جمعیتی کمتر از 
۷۰۰ هزار نفر ساکن است، در حالی که این منطقه از ظرفیت‌های عظیم طبیعی و اقتصادی برخوردار است و باید 
بدانیم که بدون تمرکز بر توسعه جمعیتی و صنعتی در این نوار ساحلی، توسعه دریایی واقعی محقق نخواهد شد.
فرمانده نیروی دریایی ارتش در بخش دیگری از ســخنان خود با انتقاد از پیچیدگی قوانین ســرمایه‌گذاری در 
بخش‌های مرتبط با دریا، تصریح کرد: ســرمایه‌گذاران داخلی برای اخذ مجوزهای لازم، ماه‌ها و سال‌ها معطل 
می‌مانند در حالی که کشورهای همســایه در چند روز مجوز صادر می‌کنند و این روند انگیزه و انرژی فعالان را 

تضعیف می‌کند.
دریادار ایرانی با اشاره به ظرفیت بالای علمی کشــور در حوزه‌های دریایی نیز گفت: دانشگاه صنعتی امیرکبیر 
نخستین دانشگاهی بود که در حوزه دریا ورود کرد اما در صنعت کشتی‌سازی، متأسفانه هنوز در آغاز راه هستیم 
در حالی که کشورهای همسایه با هزینه کمتر کشتی سفارش می‌دهند، ما نتوانسته‌ایم از ظرفیت علمی و صنعتی 

خود بهره لازم را ببریم.

   شیلات        


